ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE BOSSOROCA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 1 de 4

EDITAL N° 03, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2023

O MUNICÍPIO DE BOSSOROCA, Pessoa Jurídica de Direito Público, representado pelo Vice-
Prefeito em exercício do cargo de Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, em razão do
Concurso Público n° 01/2023, regido pelo Edital n° 01/2023, de 20 de outubro de 2023, torna público
o presente Edital para divulgar e comunicar o que segue:

1. RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/2023
1.1. Retifica-se o item 2.1 do Edital n° 01/2023, de 20 de outubro de 2023, para alterar o vencimento
do cargo de Médico, passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como
constou:

Nº
Cargo(s)

Público(s)

Vagas e/ou
Cadastro
Reserva

(CR)

Requisitos mínimos
exigidos para o cargo na

posse

C.H.
Semanal

Vencimento
Básico

(setembro/2023)

11 Médico 02

a) Idade mínima: 18 anos;
b) Ensino Superior
Completo;
c) Certificado de Conclusão
ou Diploma da graduação
de medicina;
d) Registro no devido
Conselho de Classe.

40h R$ 13.169,79

1.2. Retifica-se o item 4.15 do Edital n° 01/2023, de 20 de outubro de 2023, para alterar sua redação,
passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

4.15. Será permitida mais de uma inscrição por CPF, devendo o candidato observar os
respectivos turnos da Prova Teórico-Objetiva.
a) No TURNO DA MANHÃ serão realizadas as Provas Teórico-Objetivas para os cargos de
Agente Administrativo Auxiliar, Assistente Social, Auxiliar de Saúde Bucal, Cirurgião
Dentista, Contador, Médico, Enfermeiro, Professor de Anos Iniciais, Professor de Ciências,
Professor de Educação Especial, Professor de Educação Física, Professor de Geografia,
Professor de Língua Portuguesa, Professor de Língua Portuguesa com habilitação em
Língua Inglesa, Psicólogo Escolar e Servente;
b) No TURNO DA TARDE serão realizadas as Provas Teórico-Objetivas para os cargos de
Assistente Social Escolar, Auxiliar de Educação Infantil, Auxiliar de Tesouraria, Diretor de
Trânsito e Frotas, Motorista, Professor de Educação Infantil, Psicólogo, Psicopedagogo,
Técnico em Enfermagem, Técnico em Segurança do Trabalho e Zelador de Cemitério.

1.3. Retifica-se o Anexo IV do Edital n° 01/2023, de 20 de outubro de 2023, para alterar datas,
passando a ser como consta a seguir com as devidas alterações, e não como constou:

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Período de reabertura das inscrições pela internet, através do site:
www.legalleconcursos.com.br, até 18h

17/11 a
06/12/2023

Último dia para entrega do laudo médico dos candidatos inscritos
para as cotas das pessoas com necessidades especiais e da
autodeclaração para afrodescendentes, assim como laudo médio
para condições especiais para o dia de prova

06/12/2023

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE BOSSOROCA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 2 de 4

PROCEDIMENTO / EVENTO DATA / PERÍODO

Último dia para efetuar o pagamento do boleto bancário 07/12/2023

Edital de Homologação das Inscrições - lista preliminar de inscritos,
reserva de vagas e condições especiais para o dia da prova

14/12/2023

Período de recursos - homologação das inscrições 15 a 19/12/2023

Edital de Resultado da Homologação das Inscrições - lista oficial
de inscritos, reserva de vagas e condições especiais para o dia da
prova, e Convocação para a Prova Teórico-Objetiva

25/01/2024

Publicação dos locais, data e hora da Prova Teórico-Objetiva 08/02/2024

Consulta das Salas de Prova no site da Legalle Concursos e
Impressão do Cartão de Confirmação de Inscrição

08 a 18/02/2024

Aplicação da Prova Teórico-Objetiva 18/02/2024

Publicação do Gabarito Preliminar da Prova Teórico-Objetiva 19/02/2024

Período de recursos - Gabarito Preliminar da Prova Teórico-
Objetiva

20 a 22/02/2024

Período de vistas da Prova-Padrão 20 a 22/02/2024

Publicação do Gabarito Oficial da Prova Teórico-Objetiva 08/03/2024

Publicação das Notas Preliminares da Prova Teórico-Objetiva 08/03/2024

Período de solicitação de vistas do Cartão-Resposta, até 18h 08 a 12/03/2024

Período de recursos - Notas Preliminares da Prova Teórico-
Objetiva

11 a 13/03/2024

Publicação das Notas Oficiais da Prova Teórico-Objetiva 19/03/2024

Convocação para a Prova de Títulos 19/03/2024

Aplicação da Prova de Títulos (período de envio de títulos) 20 a 22/03/2024

Publicação das Notas Preliminares da Prova de Títulos 29/03/2024

Período de vistas do Formulário Eletrônico de Títulos
29/03 a

02/04/2024

Período de recursos - Notas Preliminares da Prova de Títulos 1° a 03/04/2024

Publicação das Notas Oficiais da Prova de Títulos 05/04/2024

Homologação dos Resultados Finais
A partir de
05/04/2024

1.4. Permanecem inalteradas as demais disposições do Edital n° 01/2023, de 20 de outubro de 2023,
as quais são ratificadas.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE BOSSOROCA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 3 de 4

2. REABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES
2.1. Devido às retificações promovidas através deste Edital, reabre-se o período de inscrições, das
18h do dia 17 de novembro de 2023 até 18h do dia 06 de dezembro de 2023.
a) Os candidatos que já possuem inscrição realizada e não efetuaram o devido pagamento do boleto
bancário, deverão anular a sua inscrição e realizar uma nova, gerando um novo boleto bancário,
caso desejem participar do certame.
b) Os candidatos que já realizaram o pagamento do boleto bancário permanecem inscritos no
certame, não havendo procedimento a ser realizado.

1.2. Para os candidatos que realizarem inscrição no período indicado no item anterior, a data de
vencimento do boleto bancário será 07 de dezembro de 2023.

3. RESTITUIÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO
3.1. Em face das retificações presentes neste Edital, os candidatos que já se inscreveram e pagaram
o boleto bancário e desejarem solicitar a restituição da taxa de inscrição poderão fazê-lo no período
de 17 de novembro de 2023 a 17 de dezembro de 2023, através do envio do Formulário presente no
Anexo Único deste Edital, juntamente com o boleto bancário e o respectivo comprovante de
pagamento, para o e-mail administracao@bossoroca.rs.gov.br.
a) Após conferência da documentação apresentada, em caso de aprovação da solicitação de
restituição, o procedimento se dará em até 30 dias.

JOÃO ALBERTO OURIQUE DOS NASCIMENTO,
Vice-Prefeito em exercício do cargo de Prefeito Municipal de Bossoroca/RS.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE BOSSOROCA

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

Página 4 de 4

Anexo Único – Formulário de Restituição

Eu, _____________________________________________ (nome do/a candidato/a), CPF n°

_________________ solicito através deste Formulário, o ressarcimento do valor da taxa de inscrição

para o cargo de ____________________________________________________________ no

Concurso Público n° 01/2023 do Município de Bossoroca/RS.

INFORMAÇÃO DE DADOS PARA RESTITUIÇÃO DO VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Informo a seguir meus dados bancários para o ressarcimento da(s) outra(s) inscrição(ões)

realizada(s), o qual se dará através de PIX:

Número(s) da(s) Inscrição(ões): _____________________________________________________

Tipo de Chave PIX:

(    ) CPF (    ) Telefone  (    ) E-mail (    ) Aleatória

Chave PIX: ______________________________________________________________________

Importante: A chave PIX obrigatoriamente deve ser nominal ao candidato(a).

__________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)